
D ô v o d o v á     s p r á v a  

K bodu : Návrh na zriadenie Mestskej rady a voľba jej členov 

____________________________________________________________________ 

 

I. Materiál sa predkladá na základe schváleného uznesenia č. 2/2018 z  ustanovujúceho 

zasadnutia MsZ  konaného dňa  22.11.2018, ktorým bol schválený program najbližšieho 

zasadnutia MsZ. Jedným z bodov programu je i návrh na zriadenie mestskej rady (ďalej 

len MsR) a voľba jej členov v novom volebnom období 2018-2022. 

II. Mestskú radu zriaďuje mestské zastupiteľstvo  v zmysle ustanovenia §-u 14, ods. 1. 

zák.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

§  14 Obecná rada  
(1) Obecné zastupiteľstvo môže zriadiť obecnú radu. Obecná rada je zložená z poslancov, 

ktorých volí obecné zastupiteľstvo na celé funkčné obdobie. Obecnú radu a jej členov môže 

obecné zastupiteľstvo kedykoľvek odvolať. Spôsob volieb upravuje rokovací poriadok 

obecného zastupiteľstva.  

(2) Počet členov obecnej rady tvorí najviac tretinu počtu poslancov. V zložení obecnej rady sa 

prihliada na zastúpenie politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov v 

obecnom zastupiteľstve.  
(3) Obecná rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom obecného zastupiteľstva. 

Plní úlohy podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva. Zároveň plní funkciu poradného 

orgánu starostu.  
(4) Obecná rada sa schádza podľa potreby, najmenej raz za tri mesiace. Jej zasadnutie 

zvoláva a vedie starosta alebo zástupca starostu, ak tak neurobí starosta.  
(5) Obecná rada je spôsobilá rokovať, ak je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých členov  

rady. Na prijatie uznesenia obecnej rady je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých  

jej členov. 

III.   Na základe dohody poslaneckých klubov primátor mesta v zmysle § 30 Rokovacieho 

poriadku MsZ v Banskej Bystrici predkladá návrh na vytvorenie 8 člennej Mestskej rady.  

        Uvedenú problematiku  PHSR nerieši. 

IV.   Dopad na rozpočet mesta je  vo výške odmien členov MsR v zmysle Zásad odmeňovania 

poslancov MsZ v Banskej Bystrici.  

 

Spracovala: JUDr. Helena Koreňová, právnik PS OL 

 
 


